〒100-8144 東京都千代田区大手町１丁目４番１号

2023 年 11 月吉日

株式会社国際協力銀行 調査部

拝啓 寒冷の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、株式会社国際協力銀行（以下「JBIC」）では、今回で 35 回目となる「海外事業展開調査（海外投資

アンケート調査）」を企業の皆様のご協力を得て実施致しました。調査結果は 12 月上旬を目途に公表を予定

しておりますところ、調査結果のご報告を兼ねた「海外投資セミナー」（ハイブリッド型セミナー）を下記要

領にて開催致しますので、ご案内申し上げます。

本セミナーでは、毎年ご報告している｢中期的海外事業展開見通し｣や「有望事業展開先国・地域」などわが

国製造業企業の海外事業展開の方向性に加え、個別テーマである「分断が進む世界経済下でのサプライチェ

ーンの姿」、「世界的な価格高騰による事業展開への影響」、「サステナビリティの事業展開上の課題」等につ

いてもご説明致します。わが国の製造業企業の事業姿勢を把握する機会として、皆様のご参考になれば幸い

です。

敬具

記

日 時：  2023 年 12 月 15 日（金）13：30～15：30

会 場： JBIC 本店 9 階講堂  ※ZOOM によるオンライン同時配信

東京都千代田区大手町 1 丁目 4 番 1 号 竹橋合同ビル（東西線竹橋駅 3b 出口）

内 容：  1．「2023 年度海外事業展開調査」結果報告

JBIC 調査部 第 1 ユニット長 板垣 慎一

2．有識者によるパネルディスカッション

パネリスト（五十音順）：

北村 暢康氏  （サントリーホールディングス株式会社 サステナビリティ推進部長）

是永 基樹氏  （経済産業省 通商政策局 国際経済課長 兼 通商戦略室長）

白井 さゆり氏 （慶應義塾大学 総合政策学部 教授）

参加費：  無料

定 員：  会場 80 名／オンライン 500 名

後 援： 一般財団法人海外投融資情報財団（JOI）

申込方法：https://ic1.co.jp/jbicseminar2023

  上記より申込期間中（11 月 22 日（水）～12 月 12 日（火））にお申し込みください。

※会場出席又はオンライン出席のいずれかを選択頂きます。なお、会場出席頂く方には、プログラム終了後

にパネリスト等との名刺交換のお時間を設けさせて頂く予定です。

※お申込フォームや配信システム等については、株式会社インターコミュニティより提供致します。

申込締切：先着順

※11 月 22 日（水）より申込受付を開始致しますが、会場の収容人数の都合上、お申込人数が定員に達した

時点で会場出席の受付を終了させて頂きます（その場合、誠に恐れ入りますがオンラインでのお申込をお

願い申し上げます）。また、オンラインでのご出席申込の場合、システムの制約上、お申込人数が定員に達

した時点で受付終了とさせて頂きます。申込できなかった方で、オンデマンド配信をご希望の方には後日

ご案内をさせて頂きますので、下記お問い合わせ先までご連絡ください。

（2023 年 12 月 19 日に大阪（大阪支店主催）、実施日は未定ですが名古屋（中堅・中小企業ファイナンス室主催）に於い

て調査報告セミナー開催を予定している点、申し添えます。大阪セミナーに参加ご希望の方は、大阪支店（総務ユニット

06-6345-4105)、名古屋セミナーは、中堅・中小企業ファイナンス室 (担当：本庄 03-5218-3579)までお問合わせくださ

い。）

以 上
【お問合せ先】JBIC 調査部第１ユニット 小林 TEL：03-5218-9244 E-mail：fdi@jbic.go.jp

「海外投資セミナー（ハイブリッド形式）」のご案内

～わが国製造業企業の海外事業展開調査（第 35 回）～

https://ic1.co.jp/jbicseminar2023
mailto:fdi@jbic.go.jp
re-kobayashi
画像を配置

海 外 投 資 セ ミ ナ ー

～わが国製造業企業の海外事業展開～

１．日 時：2023 年 12 月 15 日（金）13：30～15：30  ※13：00 開場

２．会 場：JBIC 本店 9 階講堂

３．主 催：株式会社国際協力銀行（JBIC）

４．後 援：一般財団法人海外投融資情報財団（JOI）

５．議事次第：

  13:30 ご挨拶

      JBIC 企画部門調査部長 川上 直

  13:35 「2023 年度海外事業展開調査」結果報告

         JBIC 企画部門調査部 第１ユニット長 板垣 慎一

  14:15 休憩(10 分)

  14:25 有識者によるパネルディスカッション

      パネリスト（五十音順）：

          北村暢康氏  サントリーホールディングス株式会社 サステナビリティ推進部長

       是永基樹氏  経済産業省 通商政策局 国際経済課長 兼 通商戦略室長

       白井さゆり氏 慶応義塾大学 総合政策学部 教授

  15:10 質疑応答

  15:30 閉会・名刺交換

＜会場へのアクセス＞

JBIC 本店 9 階講堂

東京都千代田区大手町 1-4-1

（東京メトロ東西線 竹橋駅下車

（大手町寄り） 3b 出口直結